CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1830/2017

Maringá, 07 de dezembro de 2017.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
Penitenciária Estadual de Maringá – PEM e à Colônia Penal Industrial de Maringá – CPIM, o quanto
segue:

1 – se o Município é responsável pelos serviços de coleta e manutenção do esgoto de tais
estabelecimentos prisionais, ou se é o Governo Estadual o responsável por tais serviços;

2 – caso seja o Município o responsável pela execução dos serviços mencionados no
item anterior, decline qual é o órgão da Administração Municipal incumbido de realizar esses serviços,
bem como quais providências a Municipalidade pretende adotar para solucionar os problemas que vêm
ocorrendo em relação à prestação desses serviços.

Os presentes questionamentos se justificam em razão de reclamações formuladas por
diversos munícipes dando conta de que os serviços de coleta e manutenção do esgoto nos estabelecimentos
prisionais em questão estariam ocorrendo de forma irregular, o que poderia provocar danos ao meio
ambiente.

Ademais, as reclamações referidas também foram objeto de matéria veiculada na
imprensa local, conforme se verifica no link a seguir: https://pr.ricmais.com.br/parana-no-ar/videos/saude-
publica-esgoto-de-penitenciaria-de-maringa-e-despejado-na-rua/.

Atenciosamente, Vereador Carlos Emar Mariucci.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Emar Mariucci, Vereador, em 08/12/2017, às
12:26, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0074139 e o código CRC 70BE5F46.

17.0.000009135-9 0074139v2

https://pr.ricmais.com.br/parana-no-ar/videos/saude-publica-esgoto-de-penitenciaria-de-maringa-e-despejado-na-rua/